

**Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea**

Tipo de entidad Fundaciones (artículo 157 de la LHPSP)

**INFORMACIÓN GENERAL**

CIF	G97374771
Fecha escritura constitución/norma de creación	03/10/2003
Sector	Sector instrumental
Subsector	Subsector fundacional
Actividad principal. Grupo CNAE 2009	J Información y comunicaciones
Conselleria de la que depende	Presidencia de la Generalitat

**INFORMACIÓN CONTABLE**

Régimen presupuestario	Estimativo
PGC	PGC privado 2007 (Resolución 26/03/2013 PGC ESFL)
Grupos consolidables	
Condición Grupo	
Situación especial	

**AUDITORÍA PÚBLICA Y FISCALIZACIÓN**

Auditoria pública de la Intervención de la Generalitat o externa	Financiera/cumplimiento/operativa
Tipo de opinión del informe de la auditoría financiera	Modificada. Con salvedades, con párrafo de énfasis
Nivel de control de la Fiscalización de la Sindicatura de Comptes	Control formal
Tipo de opinión de la auditoría financiera de la Sindicatura de Comptes	
Tipo de opinión de la auditoría de cumplimiento de la legalidad de la Sindicatura	
Nombre del auditor externo	TAM AUDITORES ASOCIADOS, SLP. María Dolores Aguado Sanchís

**OBSERVACIONES E INCIDENCIAS**

La cuenta de resultados ha sido corregida por error en la formulación de las variaciones en el patrimonio neto.

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <https://www.sindicom.gva.es/va/informes>



## Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea

Tipo de entidad Fundaciones (artículo 157 de la LHPSP)

**BALANCE**  
Modelo Abreviado

Importes en euros

ACTIVO	2018	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>62.556,35</b>	<b>19,6%</b>
I. Inmovilizado intangible	43.101,88	13,5%
II. Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	--
III. Inmovilizado material	19.149,47	6,0%
IV. Inversiones inmobiliarias	0,00	--
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
VI. Inversiones financieras a largo plazo	305,00	0,1%
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	--
VIII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	--
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>257.140,21</b>	<b>80,4%</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
II. Existencias	0,00	--
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	--
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	37.067,79	11,6%
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	--
VI. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	--
VII. Periodificaciones a corto plazo	0,00	--
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	220.072,42	68,8%
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>319.696,56</b>	<b>100,0%</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	%
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>167.742,45</b>	<b>52,5%</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>121.133,43</b>	<b>37,9%</b>
I. Dotación fundacional/Fondo Social	100.000,00	31,3%
1. Dotación fundacional/Fondo social	100.000,00	31,3%
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)	0,00	--
II. Reservas	12.482,38	3,9%
III. Excedente de ejercicios anteriores	8.651,05	2,7%
IV. Excedente del ejercicio	0,00	--
<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>46.609,02</b>	<b>14,6%</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
I. Provisiones a largo plazo	0,00	--
II. Deudas a largo plazo	0,00	--
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	--
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
3. Otras deudas a largo plazo	0,00	--
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	--
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	--
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	--
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>151.954,11</b>	<b>47,5%</b>
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	--
II. Provisiones a corto plazo	0,00	--
III. Deudas a corto plazo	466,05	0,1%
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	--
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	--
3. Otras deudas a corto plazo	466,05	0,1%
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	--
V. Beneficiarios-Acreedores	0,00	--
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	151.488,06	47,4%
1. Proveedores	0,11	0,0%
2. Otros acreedores	151.487,95	47,4%
VII. Periodificaciones a corto plazo	0,00	--
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>319.696,56</b>	<b>100,0%</b>

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:  
<https://www.sindicom.gva.es/va/informes>



## Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea

Tipo de entidad Fundaciones (artículo 157 de la LHPSP)

**CUENTA DE RESULTADOS (Sin las variaciones del Patrimonio neto)**  
**Modelo Abreviado**

Importes en euros

CONCEPTOS	2018
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>474.187,44</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00
b) Aportaciones de usuarios	4.187,44
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	470.000,00
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>-109.323,34</b>
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-109.323,34
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	<b>0,00</b>
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>-4.502,83</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>0,00</b>
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>-315.845,83</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>-43.242,29</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-12.616,21</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>11.342,60</b>
<b>12. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>0,00</b>
<b>14. Otros resultados</b>	<b>0,00</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)</b>	<b>-0,46</b>
<b>15. Ingresos financieros</b>	<b>0,46</b>
<b>16. Gastos financieros</b>	<b>0,00</b>
<b>17. Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Diferencias de cambio</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>
<b>20. Otros ingresos y gastos de carácter financiero</b>	<b>0,00</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19+20)</b>	<b>0,46</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>0,00</b>
<b>21. Impuestos sobre beneficios</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+21)</b>	<b>0,00</b>

**INDICADORES Y MAGNITUDES**  
**ECONÓMICO-FINANCIERAS**

INDICADORES Y MAGNITUDES	2018
<b>A CORTO PLAZO</b>	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	144,8%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	169,2%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	169,2%
4. Fondo de maniobra	105.186,1 €
5. Plazo de cobro	28 días
6. Plazo de pago (a)	114 días
7. Plazo de pago corregido (b)	116 días
<b>A LARGO PLAZO</b>	
1. Endeudamiento general	47,5%
2. Relación de endeudamiento	--
3. Inmovilización	37,3%
4. Garantía	210,4%
5. Firmeza	--
6. Autofinanciación	3,9%
7. Estabilidad	37,3%
8. Independencia financiera	110,4%
9. Calidad del endeudamiento	100,0%
<b>DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	
1. Acumulación	0,0%
2. Ingresos de la actividad propia sobre IGOR	97,7%
3. Ingresos de la actividad mercantil sobre IGOR	0,0%
4. Resto de IGOR sobre IGOR	2,3%
5. Gastos de personal sobre GGOR	65,1%
6. Aprovisionamientos sobre GGOR	0,9%
7. Resto de GGOR sobre GGOR	34,0%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria  
GGOR: Gastos de gestión ordinaria

(a) Incluye en el denominador la totalidad de los gastos y en el numerador: Los epígrafes III a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

(b) Incluye en el denominador: gastos por ayudas y otros, aprovisiona., gastos de personal y otros gastos de activ., y en el numerador: Los epígrafes IV a VII, ambos inclusive de C) Pasivo corriente.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace:  
<https://www.sindicom.gva.es/va/informes>



EJERCICIO

2018

**Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea**

Tipo de entidad Fundaciones (artículo 157 de la LHPSP)

**CUENTA DE RESULTADOS - VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO****Modelo Abreviado**

Importes en euros

CONCEPTOS	2018
<b>A.4 VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>	
1. Subvenciones recibidas	31.866,42
2. Donaciones y legados recibidos	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00
4. Efecto impositivo	0,00
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)	31.866,42
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>	
1. Subvenciones recibidas	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	11.242,60
3. Otros ingresos y gastos	0,00
4. Efecto impositivo	0,00
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)	11.242,60
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL P. N. (C.1+D.1)</b>	<b>43.109,02</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>	<b>0,00</b>
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>	<b>0,00</b>
<b>G) VARIACIONES DE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL</b>	<b>0,00</b>
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>	<b>120.215,72</b>
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>	<b>163.324,74</b>

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <https://www.sindicom.gva.es/va/informes>

**Fundación Comunidad Valenciana-Región Europea**

Tipo de entidad Fundaciones (artículo 157 de la LHPSP)

**OTRA INFORMACIÓN**

<b>EMPLEADOS</b>	<b>2018</b>
Número medio de empleados*	8 empleados

\* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

<b>AVALES</b>	<b>2018</b>
Avales recibidos de la Generalitat	0,00 €
Avales recibidos del Instituto Valenciano de Finanzas (IVF)	0,00 €
Avales recibidos indirectamente de la Generalitat, al conceder el IVF operaciones de crédito a la entidad	0,00 €

<b>INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPO. AD. TERCERA DE LA LEY 15/2010</b>	<b>2018</b>
Periodo medio de pago a proveedores	13 días
Ratio de operaciones pagadas	No aplica
Ratio de operaciones pendientes de pago	No aplica

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas que, junto con los informes de auditoría, pueden consultarse en los anexos que, desplegando el año, se muestran en el siguiente enlace: <https://www.sindicom.gva.es/va/informes>